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Úvod

Jedn ím z nej důležitějších problémů v matematice vůbec je řešení rovnice. Počet
různých t y p ů rovnic je vysoký, tato p ráce se však zabývá rovnicemi algebraickými.
J e d n á se to t iž o velice rozsáhlou kategorii rovnic, k teré mají poměrně j ednoduchý
tvar, a s a m o t n á praxe (ať už m a t e m a t i c k á nebo technická) ukazuje, že mají i ve­
lice široký rozsah využit í . Navíc se metodami ma tema t i cké analýzy d á dokázat ,
že se i řešení mnoha nealgebraických rovnic dá alespoň přibližně převést na řešení
rovnic algebraických.

Pro aplikaci matematiky v technických vědách je velice důležité t é m a přibliž­
ného řešení algebraických rovnic. Cílem bakalářské práce je jasně a srozumitelně
vyložit princip jednot l ivých metod, názorně je ilustrovat, a nas t ín i t jejich aplikaci.

S a m o t n á práce je rozdělena na t ř i kapitoly. V prvn í kapitole jsou shrnuty zá­
kladní po t ř ebné pojmy a vlastnosti po lynomů. Ve d ruhé kapitole se práce věnuje
ohraničení a separaci reálných kořenů rovnice a s a m o t n ý m př ibl ižným m e t o d á m
řešení algebraických rovnic. Zahrnuty jsou jak běžné metody, mezi k teré se řadí
metoda půlení intervalů, metoda regula falši nebo Newtonova metoda, tak i méně
t rad ičn í metody, jako jsou Múllerova metoda nebo metoda řetězových zlomků.

Tře t í kapitolu, tedy praktickou část práce , tvoří sbírka řešených úloh, ve k teré jsou
jednotl ivé metody aplikovány. K vyčíslení jednot l ivých v ý p o č t ů a tvorbě tabulek
byl využit t abulkový procesor M S Excel . Postup řešení úloh je zapsán tak, aby
mohl být pomůckou pro další studenty zabývající se touto problematikou.
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Kapito la 1

Polynomy a algebraické rovnice

Hlavními zdroji pro tuto kapitolu jsou p| , pf

Definice 1.1. Necht M je nějaká neprázdná množina komplexních čísel. Kom­
plexní funkcí f nazýváme predpis, který každému číslu x E M jednoznačně
priradí komplexní číslo, které označíme f (x).

Definice 1.2. Necht n je libovolné nezáporné celé číslo a ao ,a i , . . . ,an komplexní
čísla. Komplexní funkce f definovaná předpisem

(Vx G C) f (x) = a0xn + axxn~x H Y an,

se nazývá komplexní polynom jedné proměnné (nebo polynom jedné pro­
měnné definovaný nad C), resp. polynomická funkce nad C .

Poznámka 1.1.

• O komplexním polynomu jedné p roměnné budeme v dalš ím hovořit jako o
polynomu jedné proměnné nebo pouze jako o polynomu.

• Místo toho, abychom říkali:
Je daný polynom f, který komplexnímu číslu x přiřazuje komplexní číslo

f(x) = a0xn + a\xn~x H V an.

budeme jednoduše ř íkat :
Je daný polynom f(x) = a§xn + a\xn~x H V an. Tam, kde by mohlo dojít
k nedorozumění , zda f(x), resp. / , značí funkci, resp. hodnotu funkce / v
čísle x, vždy na to výslovně upozorn íme.

• Komplexní čísla OQ,OI, ... ,an se nazývají koeficienty daného polynomu.

• Py lynom f(x) = an G C se nazývá konstanta.

• Polynom, k te rý každému komplexnímu číslu přiřazuje nulu, se nazývá nu­
l o v ý polynom a píšeme j ednoduše polynom 0, resp. f (x) = 0.

• Výrazy aiXn~\ i = 0 ,1 ,2, . . . ,n, se nazývají č l e n y polynomu. Cleny an, an_\X.
a „ _ 2 x 2 , a n _ 3 x 3 atd. nazýváme absolutní , l ineární, kvadrat ický, kubický (ale
také člen nul tého , p rvního , d ruhého , t ř e t ího atd. s tupně. ) Clen a0xn se na­
zývá v e d o u c í člen polynomu.
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Definice 1.3. Necht f (x) = a0xn + a\Xn~x + • • • + an je nenulový polynom.
Stupněm polynomu rozumíme nejvyšší exponent proměnné x s nenulovým koefi­
cientem. Píšeme st f(x). Stupeň nulového polynomu nedefinujeme.

Poznámka 1.2.

• Je-li do = 1 a zároveň st f(x) = n, pak ř íkáme, že f(x) je n o r m o v a n ý
polynom.

• Polynom 1. s tupně se nazývá lineární, 2. s tupně kvadrat ický, 3. s tupně ku­
bický.

• Pro tože př ipojením libovolného p o č t u členů s nulovými koeficienty se daný
polynom zřejmě nezmění , můžeme pro libovolné polynomy předpok láda t ,
že je lze vyjádři t tak, že maj í stejný počet členů.

Definice 1.4. Necht f (x), g(x) jsou libovolné polynomy z , c G C . Součtem
polynomů f (x) a g (x), resp. c—násobkem polynomu f (x), rozumíme komplexní
funkci h\ = f + g, resp. h<i = cf takovou, ze platí

(Vx G <C)hi(x) = (f+g)(x) = f(x)+g(x), resp. (Vx G <C)fi2(x) = (cf)(x) = c f (x).

Poznámka 1.3. Jsou-li tedy f (x) = a0xn + a\Xn~x + • • • + an,
g (x) = b§xm + b\Xm~x + • • • + bm libovolné polynomy a c komplexní číslo, pak pro

každé komplexní číslo x plat í :

^ i (^ ) = f (x) +g(x) = (a0 + b0)xr + (ai + bi)xr~1 + • • • + (ar + br), r =max {n,m},

resp.
h2(x) = c f (x) = (cao)xn + ( c a i ) x n _ 1 + • • • + can.

Tedy souč tem dvou polynomů, resp. komplexním násobkem polynomu, je opět
polynom.

Definice 1.5. Necht f (x), g(x) jsou libovolné polynomy. Součinem polynomů
f(x) a g(x) rozumíme komplexní funkci h3 — f • g takovou, ze platí

(Vx£C)h3(x) = (f-g)(x) = f(x)-g(x).

Poznámka 1.4. Jsou-li tedy f(x) = a0xn + a\Xn~x + • • • + an,
g(x) = boXm + 6 i X m _ 1 + • • • + bm libovolné polynomy, pak pro každé komplexní
číslo x plat í :

hz(x) = f(x) • g(x) = coxr + c\xr~x + • • • + cr, r — m + n,

kde
k

ck = ^aibk_i, k = 0 , 1 , . . . ,r.

Tedy součinem dvou po lynomů je opět polynom.

V ě t a 1.1. Dva polynomy f(x) — a0xn + a\Xn~x + • • • + an a
g(x) = boXm + bix™-1 + • • • + bm jsou totožné (tj. nabývají stejné hodnoty pro
každé komplexní číslo x), právě když m = n a ai = h pro každé i — 0 , 1 , . . . ,n.
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Definice 1.6. Řekneme, ze polynom f(x) je dělitelný polynomem g{x), resp. ze
polynom g(x) dělí polynom f(x), právě když existuje polynom q(x) tak, že platí

f(x) = g(x) • q(x).

Píšeme g(x)\f(x).

Definice 1.7. Polynomy f (x) a g(x) se nazývají asociované, právě když f (x) dělí
g(x) a zároveň g(x) dělí f [x). Píšeme f[x) ~ g(x).

Poznámka 1.5. Polynomy f(x) a g(x) jsou asociované, právě když existuje kom­
plexní číslo c, c ̂ 0, tak, že f(x) — c • g (x).

V ě t a 1.2. Necht f (x), g(x) jsou libovolné polynomy, g(x) ̂ 0. Potom existují
jednoznačně určené polynomy q{x), r (x) tak, že

f (x) = g{x)q{x) + r (x) a st r (x) < st g(x).

Definice 1.8. Necht je dán polynom f (x) alespoň prvního stupně. Komplexní
číslo c se nazývá kořen polynomu f (x), jestliže platí

f (c) = 0.

V ě t a 1.3. Polynom f (x), který je alespoň prvního stupně, je dělitelný polynomem
x — c, právě když c je kořenem polynomu f(x).

Důsledek. Nechť f(x) je libovolný polynom alespoň prvního s tupně a c je libovolné
komplexní číslo. Pak

f(x) = (x - c) • g(x) + f(c).

V ě t a 1.4. Necht f (x) = aoxn + a\xn~x + a2Xn~2 + • • • + an-\x + an je libovolný
polynom a c je libovolné komplexní číslo. Necht f (x) = (x — c)g(x) + f (c). Pak


[…]


x 2 — X i 2,5 — 3
Dále vypoč í t áme

5i - 5o 42 - 36,5
a = — = = 11

/ i i + / i 0 - 0 , 5 + 1
b = ah1 + 61 = 11- (-0,5) + 42 = 36,5

c = / ( x 2 ) = - 2 , 5

Nakonec vypoč í t áme další aproximaci X 3 :

2c o r 2 • (-2,5)
^ 3 = x2 - 7X J= : = 2,5 -

&+ (sign b)Vb2-4ac " " 36,5 + v/(36,5) 2 - 4 • 11 -36,5

Potom X 3 = 2,567135. Počá tečn í aproximaci x o nyní n a h r a d í m e aproximací x i ,

X i n a h r a d í m e x 2 , x 2 n a h r a d í m e X 3 . Potom m á m e

x 0 = 3

x i = 2,5

x 2 = 2,567135,
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postup opakujeme a získáme aproximaci x 3 = 2,567571. Aproximace opět pře­
značíme a dostaneme

, ( 9 - Ä )

x0 = 2,5

x i = 2,567135

x2 = 2,567571.

Další aproximací by bylo číslo £ 3 = 2,567571. Vidíme, že prvních 6 deset inných
míst se již nemění , proto jsme prakticky ve d r u h é m kroku získali skvělou aproxi­

maci. Dále je n u t n é zmíni t , že již prvn í krok aproximoval kořen rovnice f(x) = 0
se správnými prvn ími t ř emi deset innými místy. Výsledek t é to úlohy je tedy číslo
x = 2,567571.

P ř í k l a d 3.7. 0] Je dán návrh kulové nádrže pro uchování vody v malé vesnici v
rozvojové zemi. Objem tekutiny, který nádrž dokáže pojmout, lze vypočítat jako

V - (3.1)

kde V je objem (v m3), h je výška hladiny vody v nádrži (m) a R je poloměr
nádrže (m). Jestliže je R = 3, do jaké výšky musí být nádrž naplněna, aby pojala
30 m3?

Řešení. Po dosazení do vztahu (3J.) za V = 30 a R = 3, dostaneme

30 = Trh2

á

Tuto rovnici uprav íme a celkem m á m e

f(h) = irh3 - 9irh2 + 90 = 0.

Rovnici f(h) = 0 budeme řešit Newtonovou metodou. Tato rovnice m á t ř i reálné
kořeny:

• p rvn í kořen leží v intervalu (—2; —1),

• d ruhý kořen leží v intervalu (2; 3)

• a t ř e t í kořen v intervalu (8; 9).

Pro tože h ledáme pouze k ladný reálný kořen rovnice f(h) = 0, p rvn í kořen mů­
žeme rovnou vyloučit . A protože R = 3 m, tedy p r ů m ě r kulové nádrže je 6 m,
vyloučíme i t ře t í kořen, k t e rý leží v intervalu (8; 9). Nyní Newtonovou metodou
aproximujeme reálný kořen rovnice f(h) = 0 ležící v intervalu (2; 3). Máme:

f{h) = irh3 - 9irh2 + 90

f(h) = 37rh2 - 18TT/I

f"(h) = 67ih - 18.

Pro tože je f (2) > 0 a f"{2) > 0, volíme jako počá tečn í aproximaci číslo U\ = 2.
Sestavíme tabulku:
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Uk

1 2
2 2,0269954
3 2,0269057 -0,0000001

/ ( « * )

2,0354057
-0,0068065

/ ' ( « * )

-75,3982237
-75,9002068
-75,8985620

u k - Uk-i

0,0133179
0,0000442

4 2,0269057 0,0000000 -75,8985619 0,0000000

Z tabulky vidíme, že již t ř e t í krok n á m našel velmi dobrou aproximaci kořene
rovnice f{h) = 0. Nádrž tedy musí být nap lněna do 2,0269057 me t rů .
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Závěr

Vypracovaná baka lá ř ská práce obsahuje v p rvn í kapitole ty nej důležitější pojmy
a věty, k teré jsou p o t ř e b n é k nap lnění cíle. Jsou uvedeny základní definice, vlast­
nosti o děli telnosti po lynomů i vymezení pojmu algebraická rovnice a úlohy řešit
algebraickou rovnici.

Ve d ruhé části jsou vyloženy věty, k teré umožňuj í ohraničení a separaci reál­
ných kořenů algebraické rovnice. Postup je názorně předveden na řešených pří­
kladech. Pr incip každé metody přibl ižného řešení algebraické rovnice je vysvětlen
a všechny po t ř ebné vzorce odvozeny. Jejich využi t í je opět i lustrováno na řeše­
ných příkladech.

Ve t ř e t í kapitole práce je sbírka úloh, k t e r á demonstruje aplikaci přibližných me­
tod. Řešení všSbírka úloh také nabízí zajímavé porovnán í rychlostí konvergence
jednot l ivých metod. Zat ímco např ík lad metoda regula falši po t řebova la k určení
kořenu s danou přesnost í v intervalu (1;2) poměrně vysoký počet kroků (21),
Newtonovou metodou jsme našli aproximaci kořene již po 7 krocích.

Řešení většiny př ík ladů v práci jsou má , kde tomu tak není , je uveden zdroj. P ř i
t vo rbě práce pro mě bylo nejnáročnější se v y p o ř á d a t s formální s t r ánkou práce .
S a m o t n á tvorba však pro mě byla obrovským přínosem, neboť nyní kladu více
důraz na přesnost a věcnost mého vyjadřování . Zároveň jsem však získal urči tý
nadhled a další zkušenost i . Dle mého názoru m á tot iž metoda řetězových z lomků
spíše teoret ický v ý z n a m než v ý z n a m praktický, neboť je p o t ř e b a mnoho dalších
výpoč tů . V p o m ě r u účinnost i a obt ížnost i je podle mě nejlepší Newtonova metoda,
kterou bych využíval nejvíce.
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