Posudek vedoucího bakalářské práce

Aleš Horáček: Přibližné m e t o d y řešení algebraických rovnic

Cílem bakalářské práce Aleše Horáčka bylo ukázat některé z metod přibližného řešení algebraických rovnic
vyšších stupňů a vytvořit sbírku řešených příkladů.

Práce je rozdělena do tří kapitol .
První kapitola obsahuje základní p o j m y a vztahy z teorie komplexních polynomických funkcí a algebraických
rovnic - kořeny největší společný dělitel, derivace polynomů apod.
V druhé kapitole se autor nejprve zabývá ohraničením a separací reálných kořenů algebraických rovnic s
reálnými koeficienty odvozuje a případně i dokazuje nejznámější metody přibližného řešení algebraických
rovnic - metodu půlení intervalů, metodu tečen, metodu tětiv a popisuje Můllerovu metodu přibližného
řešení algebraických rovnic. Poslední část této kapitoly je věnována zavedení základních pojmů a vztahů
z teorie řetězových zlomků a uvedení metody přibližného řešení algebraických rovnic pomocí řetězových
zlomků. Všechny v práci zmíněné metody a postupy jsou doplněny řešenými příklady.
Teorie je systematicky zpracovaná, přehledně napsaná systémem Definice - Věta , případně důkaz. Vyložená
teorie je sice kompilací textů z odborné l i teratury, ale autor vytvořil kompaktní a srozumitelně napsaný
text.
Poslední kapitolu práce tvoří sbírka sedmi řešených příkladů vybraných tak, aby vhodně i lustrovaly metody
uvedené v předchozí kapitole.

Práce je pečlivě vypracovaná, má dobrou grafickou úroveň. K je j ímu zpracování si Aleš Horáček v y b r a l
systém počítačové sazby WT^K., nastudoval teorii a naučil se psát matematický text. Elektronická forma
bakalářské práce pak v textu obsahuje odkazy na jednotlivé sekce, Definice, Věty, vztahy apod.

Aleš Horáček si zvol i l zajímavé a pro prax i užitečné téma. Umožnilo m u to rozšířit si poznatky a početní
dovednosti z teorie řešení algebraických rovnic, které si osvoji l během studia.
A u t o r pracoval s odbornou l i teraturou samostatně, pravidelně konzultoval s vedoucí diplomové práce.

V práci se objevují některé spíše formální či formulační nepřesnosti, které nemají na je j í kva l i tu žádný v l iv .

Např. na straně:

9 1 2 má být pouze: ... libovolné polynomy, c £ C .
9 1 4 asi má být: ... h\ = f + g, resp. hi = cf, takovou, že ...
n 1 9

1 2 1 6

14 7 má být: ... (tj. nalezení takového ...)
má být: 3, 5, resp. 0, 9
má být: Nechť a,b,a < b, j sou ...
zřejmě má být: ... nechť c je libovolné ...
dělený výraz na konci řádku
přesněji: ... dostáváme Sturmův řetězec polynomu f{x) (viz Definice 2.2)
nešikovné formulace
asi spíše: ... kořen rovnice f{x) = x 3 + 27x — 72 = 0 ... (stejně jako
v ostatních příkladech)

přesněji: ... a j e j í průsečík [ai,0] s osou x ...
lépe: můžeme sestrojit interval (an;bn) tak malý, jak ...

I64, resp. 18i6,185
1 8 7 , 8

18 9

19 7

1 9 8 , 3 9 1

198,7, 2017,16
21 3

26 6

2613,12

29 1 ' 2

3 0 2 0

3 1 9

3 1 1 2

333<4

34 8

asi spíše: ... metoda využívá tři aproximace ...
má být: ... hodnotě největší, a tedy ...
zřejmě má být: ... kořen rovnice f(x) = x 3 — 13x — 12 = 0
má být: [ a 0 ; a i , a 2 , . . . , an], resp. [ a 0 ; a i , a 2 , . . . ]
přesněji: ... přibližných zlomků, t j . reálné číslo a ...
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3 7 8 , 9

54 1 1

5 5 1 0

zřejmě má být: ... kořeny c v intervalu (—1 — f j 1 + f ) ••• (viz Věta 2.3)
zřejmě má být: Řešení ve sbírce ...
má být pouze: Horová, Ivana. Numerické metody. ...

Dále

(1) ve Větách 2.1 a 2.2 by se zřejmě měla uvažovat reálná funkce /

(2) na str. 15 6 ve Větě 2.3 by asi ještě mělo být ao 7̂ 0, případně odkaz na rovnic i na str. 14 5

(3) n a str. 33 3 je ještě možné upřesnění: ... píšeme řetězový zlomek (2.15) ve tvaru [ao; a i , . . . , an] a mluvíme
o n-členném řetězovém z l o m k u

(4) t a b u l k u na str. 34 můžeme využít i pro výpočet sblížených zlomků nekonečného řetězového z lo m ku .

U obhajoby by autor m o h l ukázat, jak vypadá odhad ohraničení imaginárních kořenů algebraické rovnice.

Bakalářská práce Aleše Horáčka se m i líbila a myslím si , že zadané cíle splni la .

Svým rozsahem, úrovní a hloubkou zpracování odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na ba­
kalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

V H r a d c i Králové, 6.6.2021 R N D r . J i tka Kúhnová, P h . D .
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